

## KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 14/5/2026 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chương trình số 21-CTr/TU ngày 27/3/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển kinh tế tư nhân tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2026-2030

VĂN PHÒNG UBND TỈNH BẮC NINH

Số: 41829 Thực hiện Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 14/5/2026 của UBND tỉnh  
ĐẾN Ngày 31/5/2026 triển khai thực hiện Chương trình số 21-CTr/TU ngày 27/3/2026 của Ban Chấp  
hành Đảng bộ tỉnh về phát triển kinh tế tư nhân tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2026-  
Chuyên: 2026-2030, Công an tỉnh Bắc Ninh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Cụ thể hóa kịp thời, đầy đủ và đồng bộ các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Bắc Ninh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 và Chương trình số 21-CTr/TU ngày 27/3/2026 của Tỉnh ủy Bắc Ninh; Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 14/5/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh, tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của cán bộ, chiến sĩ đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự phục vụ phát triển kinh tế tư nhân.

- Xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp đột phá trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự tạo lập môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi, minh bạch cho phát triển kinh tế tư nhân.

#### 2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất của Đảng ủy, lãnh đạo Công an tỉnh; gắn trách nhiệm người đứng đầu Công an các đơn vị, địa phương.

- Bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất với các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số trong các mặt công tác công an.

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải được tiến hành thường xuyên, liên tục, có hiệu quả trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị, địa phương theo quy định, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của lực lượng Công an, xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị.

### II. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền; đổi mới tư duy, thống nhất cao về nhận thức và hành động, khơi dậy niềm tin, khát vọng dân tộc, tạo xung lực mới, khí thế mới để phát triển kinh tế tư nhân

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cơ quan, doanh nghiệp và Nhân dân về vị trí, vai trò của kinh tế tư nhân đối với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; coi kinh tế tư nhân là một động lực quan trọng, là trụ cột của nền kinh tế.

- Tuyên truyền thường xuyên, sâu rộng về nội dung Nghị quyết số 68-NQ/TW, Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân; đa dạng hóa hình thức, nội dung tuyên truyền, bảo đảm phù hợp với từng nhóm đối tượng, gắn với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại các cơ quan, doanh nghiệp.

- Tăng cường vận động đội ngũ doanh nhân nhận thức sâu sắc, đầy đủ về vai trò, sứ mệnh kế thừa và phát huy truyền thống dân tộc, nêu cao tinh thần yêu nước, thực hiện tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, góp phần xây dựng và phát triển nền kinh tế độc lập, tự chủ và hội nhập quốc tế gắn với bảo đảm vững chắc an ninh, trật tự.

## **2. Đẩy mạnh cải cách, hoàn thiện, nâng cao chất lượng thể chế, chính sách, bảo đảm và bảo vệ hữu hiệu quyền sở hữu, quyền tài sản, quyền tự do kinh doanh, quyền cạnh tranh bình đẳng và thực thi hợp đồng của kinh tế tư nhân**

- Quán triệt và nêu cao tinh thần trách nhiệm, đổi mới tư duy và nhận thức của lãnh đạo, chỉ huy, cán bộ, chiến sĩ theo hướng chuyển từ tư duy kiểm soát sang tư duy đồng hành, giảm thiểu sự can thiệp và xóa bỏ các rào cản hành chính, coi doanh nghiệp là đối tượng “phục vụ” thay vì đối tượng “quản lý”; nghiêm cấm việc lạm dụng quyết định hành chính và cơ chế “xin - cho”. Đồng thời, mỗi cán bộ, chiến sĩ tổ chức thực thi chính sách, pháp luật một cách công bằng, minh bạch.

- Rà soát, tham mưu hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trong phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Công an để kiến nghị loại bỏ những điều kiện kinh doanh không cần thiết, quy định chồng chéo, không phù hợp cản trở sự phát triển của doanh nghiệp, hộ kinh doanh. Tăng cường vai trò kinh tế tư nhân, doanh nhân trong tham gia góp ý, phản biện chính sách, bảo đảm thực chất, hiệu quả, minh bạch.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, tạo mọi thuận lợi trong giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công của Công an tỉnh; phân công, phân cấp, phân nhiệm vụ rõ ràng giữa Công an các đơn vị, địa phương. Ứng dụng triệt để chuyển đổi số nhằm cắt giảm tối đa thời gian xử lý thủ tục hành chính, chi phí tuân thủ pháp luật và điều kiện kinh doanh có liên quan đến công tác quản lý nhà nước của Bộ Công an. Xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng, trục lợi, nhũng nhiễu của cán bộ, chiến sĩ trong việc giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 12/KH-BCA ngày 08/01/2026 của Bộ Công an về kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Công an tại các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh trong năm 2026. Chấm dứt tình trạng thanh tra, kiểm tra chồng chéo, trùng lặp, kéo dài, không cần thiết; bảo đảm nguyên tắc số lần kiểm tra tại doanh nghiệp bao gồm cả kiểm tra liên ngành không quá một lần một năm, trừ trường hợp cần kiểm tra đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm rõ ràng; xử lý nghiêm các hành vi lạm dụng thanh tra, kiểm tra để nhũng nhiễu, gây khó khăn cho doanh nghiệp. Ứng dụng mạnh mẽ chuyển đổi số trong hoạt động thanh tra, kiểm tra. Triển khai thanh tra, kiểm tra trực tuyến, ưu tiên thanh tra, kiểm tra từ xa dựa trên các dữ liệu điện tử, giảm thanh tra, kiểm tra trực tiếp. Miễn kiểm tra thực tế đối với các doanh nghiệp tuân thủ tốt quy định pháp luật.

- Tăng cường đấu tranh, thường xuyên mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm liên quan hàng giả, hàng nhái, hàng lậu, vi phạm bản quyền để bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của các doanh nghiệp, hộ kinh doanh đúng pháp luật.

### **3. Tạo điều kiện thuận lợi cho kinh tế tư nhân tiếp cận các nguồn lực đất đai, vốn, nhân lực chất lượng cao**

- Tổ chức thẩm định quy hoạch các dự án phát triển kinh tế - xã hội liên quan đất an ninh theo chức năng, nhiệm vụ. Tích cực hỗ trợ các doanh nghiệp trong công tác giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ giao đất, cho thuê đất cho các doanh nghiệp. Đối với các trường hợp phải cưỡng chế thu hồi đất, bảo vệ thi công, triển khai công tác bảo đảm an ninh, trật tự theo quy định.

- Đẩy mạnh triển khai Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, trong đó tập trung hỗ trợ các doanh nghiệp các nội dung liên quan đến công tác quản lý nhà nước của Bộ Công an như: công tác phòng cháy, chữa cháy; công tác quản lý hành chính ngành nghề kinh doanh có điều kiện...

### **4. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, kinh doanh hiệu quả trong kinh tế tư nhân**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia và Kế hoạch số 07-KH/TU ngày 25/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 158 về việc tổ chức rà soát tổ chức, cá nhân có điều kiện tham gia phát triển công nghiệp an ninh trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh. Có cơ chế đặt hàng, giao nhiệm vụ cho các doanh nghiệp công nghệ số thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số thực hiện nhiệm vụ liên quan đến công nghiệp an ninh; phối hợp tham mưu thành lập quỹ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và nghiên cứu phát triển công nghiệp an ninh trên địa bàn.

### **5. Thúc đẩy kết nối các doanh nghiệp tư nhân, doanh nghiệp tư nhân với doanh nghiệp Nhà nước và doanh nghiệp FDI**

- Thường xuyên phối hợp các hội, hiệp hội doanh nghiệp của tỉnh nắm tình hình liên quan đến các doanh nghiệp thành viên; phối hợp tham mưu lãnh đạo các hội, hiệp hội doanh nghiệp của tỉnh tổ chức các hội thảo, hội nghị gặp mặt doanh nghiệp để tăng cường sự kết nối giữa các doanh nghiệp tư nhân, các doanh nghiệp Nhà nước và doanh nghiệp FDI.

- Tăng cường nắm tình hình các doanh nghiệp FDI đầu tư vào địa bàn tỉnh; phối hợp tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh trao đổi, đàm phán với chủ đầu tư các dự án FDI lớn để có kế hoạch sử dụng chuỗi cung ứng nội địa ngay từ giai đoạn phê duyệt dự án.

### **6. Đề cao đạo đức kinh doanh, phát huy trách nhiệm xã hội, thúc đẩy mạnh mẽ tinh thần kinh doanh**

- Thường xuyên rà soát, đề xuất UBND tỉnh phê duyệt các doanh nghiệp đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” và “Không có tệ nạn ma túy” gắn với công tác xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Đề xuất cấp có thẩm

quyền tôn vinh, biểu dương, khen thưởng kịp thời các doanh nhân, doanh nghiệp điển hình, tiên tiến, kinh doanh hiệu quả, bền vững, thực hiện tốt trách nhiệm xã hội, tham gia tích cực các hoạt động vì cộng đồng.

- Thiết lập mối quan hệ giữa lực lượng Công an tỉnh với doanh nghiệp chặt chẽ, thực chất, chia sẻ, cởi mở, chân thành, trong đó mỗi cán bộ, chiến sĩ phải chủ động, tận tụy giải quyết các vấn đề vướng mắc cho doanh nghiệp tư nhân theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền, kịp thời phát huy vai trò góp ý, phản biện chính sách của doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp trung thực, kịp thời, đúng bản chất các vấn đề khó khăn, vướng mắc; nghiêm cấm việc thao túng, trục lợi chính sách, lợi dụng, làm tha hóa cán bộ, chiến sĩ.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an các đơn vị, địa phương tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 và Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 17/5/2025 của Chính phủ về phát triển kinh tế tư nhân đến toàn thể cán bộ, chiến sĩ, đảng viên; tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này bảo đảm phù hợp, hiệu quả, sát với tình hình thực tế.

2. Phòng PA04 tham mưu lãnh đạo Công an tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 638/KH-CAT-PV01 ngày 19/8/2025 của Công an tỉnh thực hiện Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 và Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 17/5/2025 của Chính phủ về phát triển kinh tế tư nhân.

3. Phòng PX03 tăng cường tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết số 68-NQ/TW; định hướng, hướng dẫn tuyên truyền nội bộ, trên Cổng thông tin điện tử Công an tỉnh, mạng xã hội nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, hành động của cả hệ thống chính trị và Nhân dân, tạo sự đồng thuận thúc đẩy phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn tỉnh.

4. Giao Phòng PA04 chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan theo dõi, đôn đốc, đánh giá kết quả và báo cáo những vướng mắc (nếu có) trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này; tham mưu tổ chức đánh giá sơ kết, tổng kết theo quy định. / *TR*

Nơi nhận: *TR*

- Văn phòng UBND tỉnh (để b/cáo);
- Đ/c Giám đốc (để b/cáo);
- Công an các đơn vị, địa phương (để t/hiện);
- Lưu: VT, PA04 (Đ1).



**Đại tá Đỗ Đức Trịnh**